

**Construcția unui sector de drum L224 Danu-Nicolaevca,
r-ul Glodeni, km 0+00- km 1+20, Etapa II**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 4 119 268,21 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	589,20	94,60	55 738,32
2.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	85,439	94,60	8 082,51
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	409,20	94,60	38 710,32
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	8,37	94,60	791,80
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	54,631	94,60	5 168,10
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	297,723	94,60	28 164,61
		Total manopera				136 655,66

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	14,58	85,00	1 239,30
2.	111100010001310bad	(BAD22.4, conf.CP D.02.25:2021) Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	524,52	1 652,50	866 769,30
3.	111100010001311ba16	(BA16, conf.CP D.02.25:2021 cu bitum rutier 50/70) Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	349,68	1 915,83	669 927,43
4.	14111222016469la8	LA30; fr.8-16mm conf.SM-EN 13242+A1;2008 --- Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	126,875	237,21	30 096,02
5.	14111222016601la16	(LA30 fr. 16-32mm) Piatra sparta 20-40 mm	m3	156,24	237,24	37 066,38
6.	14111222016729la32	LA30; fr.32-63mm conf.SM-EN 13242+A1;2008 --- Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	761,875	228,88	174 377,95
7.	14111222016721a0	(LA30; fr.0-63mm) Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	906,78	228,88	207 543,81
8.	14111222017521a16	(LA30fr16-32mm) Piatra sparta	m3	0,772	237,21	183,08
9.	1421102200000	Nisip bitumat	t	22,32	650,00	14 508,00
10.	14211022002271a16	Pietris (LA30fr.16-32)	m3	0,004	237,21	1,02
11.	14211022004677410b	Balast -- amestec de agregate optimal 0-32 Ga75	m3	973,56	358,40	348 923,90
12.	23203226000401	Bitum	t	3,399	11 800,00	40 108,20
13.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	67,89	65,00	4 412,85
14.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	32,55	25,00	813,75
15.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	100,44	15,00	1 506,60

16.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	510,68	20,00	10 213,60
		Total materiale de construcții				2 407 691,19

Utilaje de construcții:

1.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	4,464	750,00	3 348,00
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	67,066	650,00	43 592,90
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,99	590,00	584,10
4.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	91,498	605,00	55 356,05
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	49,662	333,00	16 537,45
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	366,006	333,00	121 880,00
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	13,64	275,00	3 751,00
8.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	21,785	333,00	7 254,54
9.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	22,028	333,00	7 335,36
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	49,104	700,00	34 372,80
11.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	57,492	502,38	28 882,58
12.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupă de 0,15 m3	h-ut	23,817	300,00	7 144,95
13.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	49,255	495,00	24 381,42
14.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	6,446	495,00	3 190,67
15.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	67,066	445,00	29 844,37
16.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	144,63	445,00	64 360,31
17.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	107,434	414,00	44 477,84
		Total utilaje de construcții				496 294,33

Total:

Cheltuieli directe	Lei	3 040 641,18
CASM	24,00 %	32 797,36
Total		3 073 438,54
Cheltuieli de regie	9,50 %	291 976,66
Total		3 365 415,20
Beneficiu	2,00 %	67 308,30
Total		3 432 723,51
TVA	20,00 %	686 544,70

Total deviz:

4 119 268,21

Intocmit

(SA Drumuri Balti)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)